
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.226 del 07-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  

 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

N. 51 

 
Reg. Gen. 226 

del 07-05-2019 
 

OGGETTO:Oggetto: Affidamento e assunzione dell'impegno di spesa per servizi di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e assistenza al RUP 

all'ing. Casimiro Forte relativamente al contributo ai Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale - Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 

2019, ai sensi dell'art. 1, comma 107 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145. CIG 

7883738A66. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il Decreto del Sindaco di conferimento dell’incarico di responsabile del settore;  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29.04.2019 con la quale veniva approvato il D.U.P. 

definitivo relativo al periodo 2019/2021 (art. 170 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2019 con la quale veniva approvato il bilancio di 

previsione finanziario dell’esercizio di competenza 2019 e pluriennale 2019/2021 (art. 125 del D.lgs. 267/2000 e art. 

10 del D.lgs. 118/2011); 

PREMESSO CHE il comma 107 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 

dispone che: "Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al 

periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 

5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella 

misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 

euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a  ciascun  comune dell'importo 

del contributo ad esso spettante.";  

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della Legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "Il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 

programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.226 del 07-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 

37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. "  

PRESO ATTO che il Comune di Decimoputzu, così come disposto al n. 1856 della pagina 23 dell'allegato C) del 

Decreto del Ministero dell'Interno 10 gennaio 2019, risulta beneficiario di un contributo pari a €. 50.000,00;   

VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.04.2019 con cui si fornisce indirizzo al Responsabile del 

Servizio Tecnico per l'attuazione di interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana, specificatamente rivolto alla 

tutela dei soggetti più deboli quali i pedoni;  

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi sopra specificati, occorre procedere al conferimento di 

apposito incarico per l'espletamento dei servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e 

assistenza al RUP a soggetto esterno all'Amministrazione comunale stante la ben nota carenza di organico presso il 

Settore Tecnico e conseguentemente la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;  

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 

della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere 

ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 

sopra citato, che per gli acquisti infra € 1000,00 (ora € 5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che, su valutazione del RUP, vista l'urgenza di procedere all'esecuzione dei lavori e la natura degli 

stessi, inquadrabili come lavori di manutenzione straordinaria ai sensi dell'art. 3, lettera oo-quinquies del D.lgs. n. 

50/2016 di infrastrutture viarie a bassa intensità di percorrenza, è opportuno articolare la progettazione in un unico 

livello progettuale ai sensi dell'art. 23 comma 4 di detto decreto, senza pregiudizio per i contenuti e per il livello di 

qualità necessari; 

RITENUTO quindi, nel rispetto del principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, 

imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, di chiedere un preventivo all'Ing. Casimiro Forte 

(C.F. FRTCMR78H29E281H - P.I. 03422940928), nato a Iglesias (SU) il 29/06/1978, residente a Cagliari (CA) in via 

Giardini n. 122 e con sede legale a Iglesias (SU) in via Roma n. 25, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Cagliari con il numero 6800, in quanto professionista in possesso dei necessari requisiti di esperienza professionale 

in incarichi di analoga tipologia; 

DATO ATTO che il tecnico si è dimostrato immediatamente disponibile ad espletare l’incarico professionale in 

parola, offrendo un importo complessivo della prestazione pari a € 5.400,46 (onorari e spese: € 4.993,03, rivalsa 4% 

contributo INPS: € 199,72, contributo integrativo 4% Inarcassa: € 207,71); 

PRESO ATTO che il professionista rientra in regime fiscale di vantaggio ex art. 1, commi 54-89 della Legge 190/2014 

e s.m.i., e che pertanto la sua prestazione non è soggetta al versamento dell'IVA né a ritenuta d'acconto; 

RITENUTA pertanto l'offerta economica congrua rispetto al D.M. 17.06.2016 "Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016", e  alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 

tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

– con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizi progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e assistenza al RUP per l'attuazione di interventi di messa in sicurezza della 

viabilità urbana, specificatamente rivolto alla tutela dei soggetti più deboli quali i pedoni; 

– la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lettera a) del  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.226 del 07-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

– il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

ATTESO: 

 CHE quest’Ufficio ha accertato – ai sensi della normativa vigente – l’assolvimento degli obblighi legislativi e 

contrattuali nei confronti di Inarcassa in relazione alla regolarità contributiva del professionista Ing. Casimiro 

Forte con DURC prot. n. 5000 del 03.05.2019 con scadenza validità il 03.09.2019; 

 CHE questo ufficio ha provveduto, altresì, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni di obblighi di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. – in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 CHE, conseguentemente, in relazione all’affidamento dell’incarico di cui trattasi, ai sensi di quanto disposto dalla 

normativa in oggetto, si è provveduto alla richiesta all’ANAC del seguente Codice identificativo di gara CIG: n. 

7883738A66; 

 CHE, il C.U.P. dell’investimento in parola è: B95C19000030001; 

RITENUTO quindi di prenotare sul capitolo 3955 l’impegno di spesa a favore del professionista Ing. Casimiro Forte, 

per l'importo complessivo di € 5.400,46 (onorari e spese: € 4.993,03, rivalsa 4% contributo INPS: € 199,72, 

contributo integrativo 4% Inarcassa: € 207,71) per l’esercizio finanziario 2019, ai fini dell'affidamento diretto del 

servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Giovanni Sarais, il 

quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in 

oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

VISTI: 

– il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

– l’art. 147bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000; 

– il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

– il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore; 

– il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

– il D.lgs. n. 152/2006; 

– la Legge n. 241/1990; 

– l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

– la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

– il D.lgs. n. 118/2011; 

– lo Statuto comunale; 

– il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. DI AFFIDARE l’incarico in oggetto all'Ing. Casimiro Forte (C.F. FRTCMR78H29E281H - P.I. 03422940928), nato 

a Iglesias (SU) il 29/06/1978, residente a Cagliari (CA) in via Giardini n. 122 e con sede legale a Iglesias (SU) in 

via Roma n. 25, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari con il numero 6800, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per l'importo 

di € 4.993,03, oneri previdenziali esclusi; 

3. DI ASSUMERE, a carico del bilancio del corrente esercizio l’impegno a valere sul capitolo n. 3955, per 

complessivi € 5.400,46 (onorari e spese: € 4.993,03, rivalsa 4% contributo INPS: € 199,72, contributo integrativo 

4% Inarcassa: € 207,71);  

4. DI DARE ATTO che il professionista rientra in regime fiscale agevolato, e pertanto non è dovuto il versamento 

dell'IVA; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.226 del 07-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e per la registrazione nelle scritture contabile di questa Amministrazione; 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento è esecutivo 

con l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Decimoputzu, 07.05.2019 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento  

Sarais Giovanni Il Responsabile del Servizio 

  Sarais Giovanni 

 



Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.226 del 07-05-2019 Comune di Decimoputzu 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 

che diviene esecutiva. 

 
Decimoputzu              
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Alba Paola 

 

 

 
 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 

http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 

giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  

 

Decimoputzu Lì,            

Il Vice Segretario 

Dott.ssa Salis Anna 
 

 


